

MANUEL RODRIGUEZ MURILLO

ABOGADO

Egresado de la Carrera de Derecho de la Universidad de Guadalajara, con más de 16 años de experiencia como servidor público, de los cuales casi 15 han sido en el ámbito de la fiscalización, transparencia, rendición de cuentas y combate a la corrupción, al haber desempeñado diversos cargos en el Órgano Interno de Control.

Dentro de la experiencia profesional domino los procedimientos de las áreas de Responsabilidades, Quejas, Auditoría y Mejora de la Gestión, bajo el nuevo Sistema Nacional Anticorrupción, así como la Administración de Riesgos y el Control Interno, dominando los temas de Adquisiciones, obras públicas, transparencia, entre otros.

EXPERIENCIA

Titular del Órgano Interno de Control

En el Centro de Enseñanza Técnica Industrial
Julio de 2011 - Presente

Responsable de la dirección y coordinación entre las diversas áreas del OIC (quejas, responsabilidades auditoría interna y mejora de la gestión), responsable del Taller de Enfoque Estratégico, de donde emana el programa de Trabajo del OIC, así como de la evaluación al Sistema de Control Interno Institucional y del Programa de Trabajo de Administración de Riesgos, además participo en los diversos comités institucionales, como lo son el de Transparencia, de Ética y Prevención de Conflicto de Intereses; de Adquisiciones; de Obras Públicas; de bienes Muebles; de Ahorro de Energía, de Mejora Regulatoria, destacando mi participación en órganos de alta dirección como lo son el de Control y Desempeño Institucional en donde me desempeño como vocal ejecutivo y el Órgano de Gobierno de la entidad.

Dominio en las materia de Adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, la Federal de Transparencia, en los diversos manuales administrativos, entre otras normas, además de promover la cultura de la legalidad, así como los señalados para este encargo por las diversas Leyes y el Reglamento Interior de la SFP.

Titular del Área de Quejas y Titular del Área Responsabilidades

Del OIC en el Centro de Enseñanza Técnica Industrial
Abril de 2007 - Julio 2011

Responsable de la integración e investigación de las peticiones ciudadanas (quejas, denuncias, solicitudes, seguimientos de irregularidad), así como de la sustanciación de los procedimientos Administrativos de Responsabilidades y de la instancia de inconformidad, contestar y dar seguimiento de los Juicios de Nulidad y representar al Secretario de la Función Pública en estos, promover la cultura de la legalidad, así como los señalados para este encargo por la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos y el Reglamento Interior de la SFP.

Abogado del Área de Quejas y Responsabilidades

Se elimino firma

Se elimino página web

De conformidad con el artículo 21 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco, y el lineamientos Trigésimo octavo y Quincuagésimo sexto de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas, por tratarse de un dato personal identificativo, diversos procesos del área de Responsabilidades, coordinar y efectuar las notificaciones de las áreas, así como establecer mecanismos que permitieran un mejor control de los expedientes.

El abatimiento del rezago de los expedientes del área de quejas es un logro que se tuvo en el desempeño de este encargo.

Auxiliar de Componente

*En la Secretaría de Educación Jalisco
Abril de 2001 – Junio de 2003*

Dentro del Programa para abatir el rezago en educación inicial y básica participe en procesos licitatorios, desde la detección de necesidades hasta la revisión de propuestas, compras que se efectuaban de manera regional; así como en la determinación del universo de atención y el seguimiento que se efectuaba al programa.

Auxiliar de Despacho Legal

*Despacho Legal
Enero de 1998 – Junio de 2000*

Control de expedientes así como elaboración y contestación de demandas en materia mercantil, familiar y laboral.

EDUCACIÓN

Universidad de Guadalajara

*División de Estudios Jurídicos -Abogado
Titulado
1996 - 2001*

Colegio de Contadores Públicos de Guadalajara

*Diplomado Contabilidad Gubernamental
Constancia
2014*

CONOCIMIENTOS

- 1.- Sistema Nacional Anticorrupción;
- 2.- Fiscalización;
- 3.- Mejora de la Gestión;
- 4.- Legal;

- 5.- Transparencia;
 - 6.- Rendición de cuentas;
 - 7.- Control interno;
 - 8.- Administración de riesgos;
 - 9.- Responsabilidades;
 - 10.- Auditoría;
 - 11.- Quejas.
- Entre otros*

se elimino firma

Se elimino página web

APTITUDES

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| 1.- <i>Liderazgo</i> | 5.- <i>Proactivo;</i> |
| 2.- <i>Normativo</i> | 6.- <i>Institucional;</i> |
| 3.- <i>Toma de decisiones.</i> | 7.- <i>Ética;</i> |
| 4.- <i>Trabajo en equipo</i> | 8.- <i>Trabajo bajo presión</i> |

CAPACITACIÓN

A la fecha he tomado más de 60 cursos relacionados al combate a la corrupción, entre los que destacan las siguientes:

- * Control Interno;*
- * Auditoría;*
- * Procedimiento Administrativo de Responsabilidades;*
- * Sistema Nacional Anticorrupción;*
- * Obligaciones y Responsabilidades Bajo el Esquema del Sistema Nacional Anticorrupción;*
- * Transparencia;*
- * Peticiones Ciudadanas;*
- * Ética;*
- * Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público;*
- * Obras Públicas y Servicios Relacionadas con las Mismas;*
- * Inconformidades;*
- * Sanción a proveedores y Contratistas;*

Asimismo he participado como expositor en Diplomados, Talleres y Cursos, destacando los impartidos en el Colegio de Contadores Públicos de Guadalajara y en la Casa de la Cultura Jurídica dependiente de la Suprema Corte de Justicia.

Se elimino firma